61. Et Florentini quidem ac Veneti eum e Piceno summoveri aegre ferebant, sed auxilium ferre non poterant. Nec vero existimaverant fieri posse, cum scirent quantas Franciscus copias haberet quantaque is virtute in armis esset ut tam facile hostibus cederet, consilio modo et spe, quod unum in rebus tam subitis poterant, illum adiuvabant.

62. Is igitur ad artes conversus, quandoquidem nulla alia apparebat resistendi ratio, simulandam cum Philippo reconciliationem censuit eius consilium Venetis ac Florentinis comprobantibus. Misit igitur e suis qui Philippo nuntiaret sese in gratiam eius redire cupere, nec amplius eius voluntati refragari decrevisse quem sibi patrem dominumque constituisse et a quo summis beneficiis sese ornatum esse meminisset, modo is posita animi acerbitate atque iracundia praeterita animo oblitteraret.

63. Quae cum audisset Philippus, is enim illum non tam omnino fractum quam debilitatum

et imminutum, quo eo liberius uteretur velle existimabatur, facile  
credidit vera esse quae ficto animo nuntiabantur — fit enim natura ut quae  
optemus ea facilius in sensu nostros irrepant — itaque confessim misit  
unum ex iis, quorum opera uti consueverat, si quando quempiam citra  
legati nomen ac dignitatem 'mittere volebat qui quae ille vellet peteretve  
percontaretur.

64. Ad quem Franciscus longa oratione usus, ut erat homo  
ad persuadendum non natura modo, sed etiam quadam arte compositus,  
praeterita purgare orsus, ostendit quae egisset adversus Philippi voluntatem  
ea sibi molesta esse et quando ea infecta fieri non possent, sese illa  
perpetuo obsequio emendaturum; quae tamen non ipsius odio, sed magis  
inimicorum iniuriis et contumeliis impulsus stimulatusque effecisset,  
quorum semper in id unum studium vehemens fuisse, ut ipsius Philippi  
animum per calumnias a se averterent, quibus tam facile credi haud par

[Page 338]

fuisse.

65. Debusse Philippum existimare neminem sibi fidelorem aut status  
sui cupidorem quam se esse, quem sibi generum ex tam multis claris  
principibus delegisset cuive post mortem tantas opes, tantum imperium  
esset relicturus. Miraturum vero se magis fuisse quoniam modo adduci  
potuisset uti adversus se copias mitteret, nisi eum qui missus esset, designabat  
autem Picinum, propter veteres inimicitias tam cupide contra  
se proiectum intelligeret, qui non tam ut Philippo commodaret quam ut  
privatas inimicitias persequeretur cum eo bellum gereret.

66. Haec atque  
alia huiusmodi cum dixisset et purgasse eius contumaciam sibi satis visus  
esset, quae a socero vellet adiecit idque in primis uti a rege postularet ut e  
Piceno exercitum reduceret: scire se regem, pro ea amicitia quae sibi summa  
cum Philippo esset, eius voluntati facile obsecuturum. Quo nuntio  
placatus Philippus illo in gratiam reducto postulata concessit atque haec  
clam rege omnia.

67. Nec mora Iohannem Balditionum ad regem misit,  
qui iis de rebus eo certiore facto oraret uti omissa expeditione cum exercitu  
e Piceno discederet, Francisci incolumitatem sibi ut generi ac filii curae  
esse, nec tamen quaenam essent pacis inter se conditiones, atque an in iis  
rex ipse nominatus esset, quicquam nuntiandum curavit.

68. Haec regi renuntiata nonnihil eum conturbaverunt, potissimum  
cum iam usque adeo progressus esset ut referre pedem absque existimationis  
iactura aliqua non posse videretur. Nam cum pontifici fidem dedisset,  
non conquieturum donec Picentes Francisci dominatu liberatos in sacrosanctae  
romanae ecclesiae potestatem redigisset. Hanc a se deserit causam  
honeste non posse existimabat, nec vero deerant qui Philippum tam  
facile illum in pristinam gratiam revocasse opinarentur, quod esset veritus,  
postquam rex Franciscum e Piceno summovisset — erat enim natura in  
suspicionem pronus — ne statum eius, ubi aliqua inter se dissensio exorta  
esset, cum vellet perturbaret, praesertim cum ab eo una prope excursione  
maximam agri Piceni partem Francisco ademptam cognovisset.

69. Quapropter  
coemptam expeditionem ac magna iam ex parte confectam persequi  
instituit, Balditione edocto cur sibi non liceret susceptam semel pro  
pontifice causam destituere, quam ut toto studio persequeretur pontificis

[Page 340]

legatus instabat. Post haec oppidis quae ad Eugenii imperium redierant  
praesidio firmatis, ad Cornicis saltum, haud procul a Cingulo castra fecit.  
Cuius consilio atque itinere comperto, Franciscus propere inde movit ne  
aut in oppido obsideretur aut cum rege necessario decertare cogeretur.

70. Itaque oppidani, cum sese destitutos eius auxilio animadverterent et ad obsidionem res spectare videretur, emissis ad regem oratoribus triduo post deditio[n]em fecerunt, inde ad Castrum Planum profectus, cum oppidani deditio[n]em detectarent ac praeter opinionem resisterent, id continuo admotis copiis vi cepit, et quo caetera oppida minus recusarent in ius ac potestatem romani pontificis redire, oppidanorum bona legati iussu militi in praedam permissa.

71. Dum haec aguntur Philippus Francisci rogatu rursus ad Alfonsum litteras per tabellarium in eandem sententiam misit, sed prioribus aliquanto urgentiores, orans atque obsecrans ut omissis Piceni rebus exercitum in regnum reduceret. Erant autem conscriptae eae litterae apud Franciscum ab eo quem Philippus ad se miserat, quibus verbis Franciscus ipse dictaverat cumque his litteris alteras idem tabellarium attulit a Simone Guilino, qui pro Philippo foedus apud Terracinam renovarat, in quibus scriptum erat reminisci Alfonsum debere foederis ipsius legibus contineri, simul atque is intellexisset Philippo id placere, sese exercitum in regnum reductum ire.

72. Quibus de rebus Alfonsus graviter commotus, praesertim cum ea expeditio Philippi potissimum hortatu a se suscepta esset, nec vera essent quae Guilius scripserat, mittere quempiam e suis ad Philippum constituit qui cum illo his de rebus expostularet.

73. Itaque vocatum ad se Mattheum Maleferitum, virum et iuris scientia et consilio clarum, cuius erga se fidem ac diligentiam antea in legationibus expertus fuerat, ad iter comparari iussit perscriptisque mandatis quae ad Philippum perlatus foret, cum Anconae iter facere instituisse, manere eum rex iussit quo tutiore ac commodiore via proficiseretur, expectare se ait Sigismundum Malatestam qui ad eum quam primum venturus esset, per eius agrum brevius iter fore.

74. Erat quidem  
Sigismundum ex nobili Malatestarum genere ex quo multi illustres toga ac

[Page 342]

bello viri orti sunt. Hic cum sua ipsius gratia tum Francisci, cui gener erat, favore sublatu[s] inter copiarum duces clarus habebatur, qui cum furentis procellae venientem in se impetum sustinere posse diffideret, regis amicitiam a se expeti simulavit eam unam status sui salutem arbitratus et quo tuto iret fidem a rege petierat impetraveratque.

75. Coeterum cum per exploratores certior factus esset regem procul a se iter facere instituisse, eius adeundi consilium immutavit. Quem frustra expectatum, ut rex ad se non ire animadvertisit ratus, id quod erat, illum aliquid novi consilii cepisse quod ab eo iter iam deflectere coepisset, haud amplius differendum ratus, Mattheum ad Philippum abire iussit et una cum eo Iohannem Nuceum, quod is rerum Galliae Cisalpinae, unde erat oriundus, ac praeterea Philippi morum peritus putabatur.

76. Qui statim Urbinum versus arrepto itinere per Piceni montana, in Flaminiam primum atque inde in Galliam Cisalpinam profecti, Mediolanum pervenerunt. Quorum adventu cognito Philippus qui eos in urbem deducerent summos viros obviam misit diversorio cum lautitia iis dato. Eo die ad quietem sumpto, postridie ad Philippum salutandi gratia in arcem ierunt, a quo benigne comiterque excepti. Facta modo salutatione constituit Philippus tres viros quibuscum agerent quae agenda essent: hi fuere Ugutio Contrarius, Nicolaus Guerrierius ac Franciscus Castillioneus. Quibus constitutis domum reducti sunt. Postridie eius diei ipsi delegati ad eos venerunt quidnam a rege pertulissent cognituri.

77. Ad quos Mattaeus post primos congressus silentio facto hunc in modum locutus est: «Miratur vehementer Alfonsus rex noster cum Picenam expeditionem, Philippi potissimum hortatu atque impulsu, adversus Franciscum Fortiam suscepit atque ipse Picenum ingressus intra paucos dies multa illi oppida ademerit atque ad extremos iam Piceni terminos

compulerit, venisse ad se a Philippo Iohannem Balditionum cum mandatis ac litteris in quis continebatur se Franciscum posita contentione in pristinam gratiam recepisse et proin magnopere orare uti deserta expeditione eum oppugnare absistat.

78. Id sibi pergratum fore, quando quidem illi fidem dederit sese eum tanta belli mole levatum ire». In eoque Philippum hoc se faciliorem praebuisse quod, nisi Franciscum, in tantis rerum angustiis obluctantem, sibi reconciliari passus esset, eius amicitiam

[Page 344]

atque operam in omne tempus perdidisset, quoniam is se perpetuo foedere Florentinis ac Venetis iuncturus esset, ne fortunis omnibus everteretur.

79. Ad haec venisse paucis post diebus tabellarium quandam cum binis ad se litteris, alteris Philippi nomine, alteris a Simone Guilino, scriptis in superiorum prope sententiam, nisi quod hae aliquanto duriores videbantur quas quidem litteras regi constaret apud Francis cum quibus ei placuerat verbis per Philippi scribam fuisse conscriptas. Guilini autem litteras paulo insolentiores iudicatas esse quibus regem monebat ut eorum reminisceretur quae apud Terracinam foedere comprehensa essent: non debere eius memoriam fugere, se promisisse, simul ac Philippo libuisset, se ab expeditione discessum ire ac proin vellet id foedus ratum esse.

80. «Haec atque alia eiusmodi sunt» inquit «quae regem in summam admirationem adduxerunt: primum quod Philippus tam facile sibi persuaderi passus fuerit Franciscum sincera secum fide in gratiam redire quando quidem per Petrum Brunaurum exploratum habeat, qui omnium Francisci consiliorum particeps erat, eam reconciliationem Venetorum ac Florentinorum consilio a Francisco confictam esse, idque exitus brevi edocebit. Quae quidem omnia rex ipse ex Troilo, altero e copiarum Francisci ductoribus, qui haec ad illum scripsit vera esse competit.

81. Miratur autem rex haud minus quod de conditionibus renovati cum Francisco foederis nulla ei notitia facta fuerit, praesertim iis de rebus quae pontificis et sua quoque ipsius intersint, pro iis oppidis quae Franciscus in Neapolitano occupata detineat. Cum quidem in ipso foedere expresse comprehensum sit si quando Philippo mutata sententia placuisset regem a suscepta expeditione discedere, praestare Philippum debere uti Franciscus ex omnibus primum regni oppidis praesidia educat, quod quidem a Philippo perinde neglectum est ac si nihil omnino ipsius regis referat quicquam de Francisco scire.

82. Quibus profecto de rebus gravius questurus fuisset si sibi cum alio quam cum Philippo res esset, quicum statuit sibi firmam atque incorruptam amicitiam fore. Quod autem ad causae honestatem pertinet, considerandum Philippo etiam atque etiam est, cum id bellum rex pontificis maximi tanquam superioris iussu seque maxime et auctore et impulsore suscepere gesseritque, non licere regi salva fide ab armis discedere neu iusta de se querimoniae causa pontifici exhibeat.

83. Praeterea, quod ad dignitatem suam attinere rex putat, longe sibi turpius existimaret si repente mediis in rebus, praesertim in tam prospero rerum cursu, quam si nondum inchoata

[Page 346]

expeditione hoste tantum irritato exercitum reduceret. Iam enim, ne quid ignoretis, in sacrosanctae romanae ecclesiae ius ditionemque supra quinque et viginti oppida, praeter castella plurima, redigit speratque brevi fore ut electis Francisci praesidiis reliquum Picenum in pontificis potestatem vindicet: quod ut perficiat quotidie a pontifice per litteras ac nuntios rogatur.

84. Nec vero it infinitas rex spopondisse se Simoni Guilino reducturum

se exercitum simul ac certior factus esset Franciscum in Philippi gratiam redisse, sed ea lege, si pontifici primum satisfactum esset, sibi autem Civitela, Theramum ac reliqua regni oppida restituerentur.

85. Quod si Philippus

status sui securitatem respiciat, sibi certe optandum est Francisco Picenum adimi, ut eo tanto potentatu privato faciliore uti possit quem tantae opes adversus se contumaciorem fecerint. Ad summam vero, si Philippus in eo persistat ut velit regem ab armis discedere, perficiat ipse, quod suae fides postulat, ut absque pontificis querela sibi facere id liceat: hoc certe praestare Philippus debet cuius voluntati obtemperare, ob accepta beneficia, rex in primis cupiat».

86. Cum haec dixisset, delegati nullo

responso dato haec se ad Philippum allatuos ac de illius sententia responsuros dixerunt. Nec multo post Philippus iis in arcem accersitis magis mirari se ait quod Alfonsus, ut taceret de pontifice maximo qui maior eo in terris esset, ut nihil de Nicolao Picinino diceret quem virum probum et sibi fidelem cognovisset, sed aliorum quorundam impulsu non esset ei in re Francisci obsecutus quodque aliis magis quam sibi credere de ipsius animo ac voluntate perseverasset, iis praecipue qui ubi usus postulareret pro statu eius tutando quantum ipse effundere non sustinerent: debuisse certe Alfonsum plus sibi in ea re fidei habere quam caeteris omnibus qui illum sibi in generum filiumque adoptasset. Se quidem si casus contigisset ei facile obsecuturum in eiusmodi re fuisse.

87. Satis sibi constare Franciscum

sincero animo eam reconciliationem fecisse ac proin illum a se in pristinam benevolentiam receptum esse cupereque admodum praestare posse, quod quidem pepigisset, uti a rege illius vexandi finis fieret, hoc uno quid apud regem posset sese iudicaturum. Post haec ad Matthaeum conversus: «Te,» inquit «Matthaee, appello, qui regi natione es propior et multis annis, quantum ex sermone tuo iudicare possum, in Italia versatus es.

[Page 348]

88. Non es, ut opinor, nescius et quantum ego Francisco et quantum mihi is debet, sed doleo me totiens ac tam multis precibus frustra a rege contendisse uti a suscepta expeditione absistat, praesertim cum sciat quam eius amplitudini gloriaeque faveam». Ad haec Mattheus haud dubium se apud Philippum esse arbitrari Alfonsum non minus sua ipsius quam pontificis voluntate adversus Franciscum bellum suscepisse, quod illum contumaciorem in se factum et cum hostibus eius consentientem videret, quod Veneto bello, praesertim postquam is a se digressus Picenum occupasset, manifesto apparuisset.

89. Neque enim tam facile regem in

Picenum profecturum fuisse, quo exercitum a se mitti satis erat, nisi eum Philippus tantopere rogasset: quo etiam gravius regem tulisse tanta a se cura Philippum postulasse uti omissa expeditione in regnum exercitum reduceret, praesertim cum sibi per Petrum Brunaurum ac Troilum constaret eam reconciliationem simulatam esse, ideo ut tantam a se vim tempestatis averteret quam aliter declinare in re tam subita non posset.

90. Idque

omne Venetorum sociorumque consilio factum esse brevi palam fore, quandoquidem ab iis ad Franciscum auxilia sub finiti stipendii specie, ita enim fama erat, propediem ventura essent. Nec vero Venetos id facturos fuisse nisi haec facta reconciliatio de eorum consensu facta esset. Cui enim verisimile videri, si inimico animo in Franciscum forent, hos sibi opem latum ire?

91. Plura dicere volentem Philippus interrupti. Subsecutum inde

silentium dataque venia oratores domum reducti sunt. Aliquot postea dies de eadem re actum, cum tamen in eo Philippus perstaret ut vellet regem ab armis discedere, quapropter legati, ut viderunt tempus ibi nequicquam teri, abeundi consilium coperunt.

92. Quibus facta discedendi potestate

Philippus regi nuntiari iussit se illum sibi patris loco constituisse proin  
eo in quibus vellet libere uteretur. Ad haec si qua ipsi proficiscentes audirent  
quae eorum animos offenderent, ne mirarentur: bono ea consilio  
a se facta esse. Quae tunc haud satis intellecta mox de pace quam cum  
Venetis ac sociis clam rege fecerat dicta esse cognoverunt.

93. Nam quo  
die ipsi Florentia egressi sunt regnum repetentes, sive id fortuna ceciderit  
sive dedita opera a Florentinis factum sit, iis audientibus Florentiae promulgata  
est. Inter haec rex Aesim cum exercitu ire perrexit, cui oppido

[Page 350]

Troilum, copiarum ducem quem ante nominavimus, Franciscus praefecerat:  
huic etenim viro maxime fidebat.

94. Nam praeterquam quod sub  
eo multos annos in equitatu primos ordines duxerat, sororem ei uxorem  
dederat, opinione quam de illius viri virtute haud mediocrem conceperat,  
sed erat is quidem praferoci, qua quidem re multos sibi infensos fecerat.  
Hic, quaecunque tandem ea causa fuerit, sive quod et Francisco quoque  
propter acerbitudinem morum se invisum sciret, sive quod maiora praemia  
a rege speraret, sive quod simulato transfugio aliquid novi cogitaret quo  
Francisci res afflictas ac perditas restitueret, aliquanto ante pepigerat per  
Inicum Ghevaram eosque qui clam ad se missi fuerant tradita urbe Aesi  
ad regem transiret.

95. Itaque Esim petenti regi obviam profectus, haud  
cunctanter urbem tradidit. Fuit eius transitio Alfonso perquam grata quoniam,  
praeter receptam urbem tam validam, intelligebat hostem magna  
virium parte per eius viri discessum nudatum esse qui et magnas copias  
in exercitu eius duceret et magnae existimationis in eodem exercitu haberetur,  
tum propter rei militaris scientiam tum propter eam, quae sibi cum  
Francisco esset, affinitatem.

96. Cogitabat duos praestantes ductores quorum utriusque consilio  
atque opera forti in proeliis uti consueverat, et in quibus bonam spei partem  
reposuerat, uno prope tempore illi erectos esse, quibus auxiliis de stitutu  
nec aequo campo dimicare nec reliqua oppida satis tueri se posse  
confideret, praesertim cum ab iis elusus quibus maxime fidebat, caeteris  
ductoribus parum fidei esset habiturus. Rex inde recepta Esi ac legato  
tradita continuato itinere adversus Franciscum recta ducendum censebat,  
nec prius consistendum quam illum e toto Piceno pepulisset.

97. Coeterum  
Nicolaus spe sibi allata Rocae Contractae potiundae ut consilium  
immutaret effecit docens in eius urbis praesidio esse qui sibi clandestinum  
aditum pollicerentur. Qua spe adductus rex cum exercitu eo profectus  
castra urbi quam proxime potuit admovit. Quae quidem causa fuit ne Sigismundus  
Malatesta ad eum accesserit, arbitratus sibi satis temporis dari  
ad munienda oppida dum rex eius urbis obsessione occupatus foret, quod  
eam situ ac moenibus validoque insuper praesidio munitam obsidionem

[Page 352]

diu laturam non dubitabat.

98. Alfonsus ea urbe obsessa tentavit saepius,  
derivationibus pluribus locis factis, si qua posset aquae usum, quae proxima  
urbi erat, oppidanis auferre quo eos aquandi commoditate sublata ad  
deditiois necessitatem compelleret.

99. Erant in eo oppido complures  
equites, quorum dux erat Robertus nepos, e Sancti Severini proceribus,  
qui cum equitatu atque oppidanis hostibus sese obiciens omnes eorum  
conatus frustrabatur, adhibita intus diligentia ne qui novi motus concitarentur.  
Itaque ea re saepius attentata, cum non succederet, motis inde

castris Barbaram, id ei loco est nomen, atque inde ad Metaurum amnem, supra Fortunae Fanum, quo se Franciscus cum reliquo equitatu receperat, continuato itinere copias duxit.

100. Quod postquam Franciscus animadvertit  
suos intra urbem continuuit. Levia tamen proelia per singulos dies  
committebantur quibus saepius Francisci equitatus intra moenia repulsus  
est. Per eos dies Iohannes Balbus ac Petrus Cotta, legati a Philippo ad Alfonsum  
profecti sunt, quo tempore regii legati quos supra memoravimus  
Mediolanum petebant. lique eadem quae priores a Philippo regem oratum  
venerant. Tam crebrae etenim litterae a Francisco ad Philippum mittebantur  
ut semper in itinere nuntios ad regem Philippum habere necessum  
esset.

101. Quibus respondit missos ad Philippum oratores qui illum de  
toto animo atque consilio suo certiore facerent: ex iis satis cognitum  
Philippum quae vellet quaeque eius mens esset. Post haec paucis rerum  
summam quas oratores ad Philippum pertulissent edocuit. Forte autem  
cum apud Alfonsum essent, tubicen quidam a Francisco in castra regia  
profectus est impetrataque a rege pro sui ordinis more liberius loquendi  
licentia, multa nefaria in Nicolaum praesentem, Francisci ipsius nomine,  
probra congressit, proditorem ac perfidum appellans ac proin regem admonens  
nequid illi fidem haberet, nihilo fideliores hunc sibi quam caeteris  
principibus, quorum exercitus rex erat, quamque ipsi Francisco fore  
cui fidem, quo tempore apud Martinengum pax facta est, dedisset sese  
communi consilio adversus regem bellum suscepturum.

102. Nec vero illum ausurum fuisse suis modo armis suisque copiis  
in Picenum, sed regis viribus confisum, descendere. Postremo eum ad  
duellum Francisci verbis provocavit, in quo ipsi duces eorumque copiae

[Page 354]

de gloria ac dignitate certarent.

103. Apparituram quidem uno proelio ducum simul atque equitum virtutem  
eumque diem aeternam aut gloriam aut ignominiam eorum alterum  
allaturam: simul ab rege petiti ut aequus spectator pugnae adesset. Cum  
haec dixisset Nicolaus, iam inde ab initio orationis suae commotus, multis  
haud levioribus convitiis in Franciscum absentem coniectis, fidem suam  
multis exemplis comprobans, illum perfidiae arguens respondit sibi peraegre  
esse quod non esset ea valetudine qua ante acceptum in cervice vulnus  
exitisset: ostensurum se fuisse singulari certamine uter eorum proditoris  
infamia censendus esset.

104. Sed quando fortuna hanc sibi facultatem  
debilitato iam corpore abstulisset, oblatam conditionem laeto se animo  
cum bona regis venia accipere posteroque die cum copiis eius sub ipsam  
urbem Fanum patenti campo processurum. Quod cum a se postulare Nicolaum  
decoris tuendi causa rex animadverteret, utriusque partis securitati  
sese consulturum recepit. Quibus constitutis nuntius in urbem reversus  
quaegisset quaeve esset Picinini mens Francisco renuntiavit.

105. Quae  
cum audisset laetitiam vultu praetendens parari suos ad tantae gloriae  
certamen in posterum diem iussit. At in regiis castris ingens clamor atque  
alacritas animorum fuit eaque quae una intercedebat nox, aliis pugnandi  
aliis spectandi desiderio affectis, nunquam finem habitura videbatur. Adeo  
omnes duorum praestantissimorum totius Italiae ducum durumque catervarum  
fortissimorum equitum pugnam spectare cupiebant.

106. Atque  
animis iam sibi repraesentabant pulcherrimum illud spectaculum, in quo  
de gloria ac de principatu rei militaris ageretur, uter melior dux esset  
quod diu ambiguum fuerat eum diem testaturum. Postridie Nicolaus  
hora constituta in campum cum suis processit. Rex vero procul inde ad  
mille passus cum exercitu consedit liberum uti convenerat utrique parti  
campum praestaturus. Mansit in armis Picininus ultra horam tempusque

praestitutum Francisci cum suis egressum praestolatus.

107. Coeterum id

frustra fuit. Namque Franciscus, quae tandem illum ratio aut causa moverit, sive gloriam eius in discrimen de qua eo die haud dubie iactabatur alea adducere dubitarit, sive quid aliud pertinuerit, intra urbem suos continuit. Quo viso Picininus, tanquam vitor moenibus insultans, usque ad portas

[Page 356]

cucurrit hostem voce compellans atque increpitans cumque nemo obviam exiret exultantibus suis in castra se recepit.

108. Post haec Alfonsus cum

in iis locis tempus nequicquam teri cerneret nec propter naturalem situm obsideri eam urbem posse, quoniam mari allueretur qua commeatus commode importari possent et Francisci praesentia eam obsidionem laboriosiorem faceret, dimissis a se legatis retrocedere cum exercitu instituit divisisque copiis Nicolaus Montem Aureum ipse Montem Arbotum, ita appellantur ea oppida, contendit. Ex quo quidem obtigit Franciscum inter duo hostium castra medium esse.

109. Rex deinde continuato itinere Esim atque inde Auximum, quae oppida in sacrosanctae romanae ecclesiae ditionem sine vi redierant, atque inde Firmum duxit cumque iam ad alteram oppidi partem quae ad portam vergit castra metaretur, Alexander, Francisci frater, vir acer qui eius urbis, ut ostendimus, custodiae praerat, subita eruptione facta — habebat enim ad sexcentos equites — postremum agmen, quod Iohannes Vintimilius ducebat, a tergo aggressus terrorem intulit.

110. Quod ubi rex

per clamores a tergo auditos agnovit, rapta confestim signa in hostem convertit castrorum opere intermisso hostesque iam pugna implicitos facile in fugam versos intra urbem repulit. Insigne proelium ante portam fuit quod regii superiores, antemurali quod pro vallo stabat vi capto, usque ad portam pugnando progressi sunt, inde ad munienda castra continuo redditum.

111. Erat ea urbs magna atque opulenta totius Piceni longe munitissima:

in ea eminebat rupes quaedam tantae altitudinis ut ex ea perinde ac e specula quadam excelsa omnis prope Picenus ager despectaretur. In eiusdem rupis cacumine planties modica inerat quae muro cincta crebris turribus interpositis arcem inexpugnabilem fecerat. Eam vero arcem, quod in gyri prope formam natura circuncisa rupes esset, Gironem vulgo appellabant, quam qui tenebat universam Picenam provinciam tumultu ac terrore quatiebat.

112. Itaque Alfonsus prospecto urbis situ, quanquam non ut obsideret eo venerat sed ut experiretur an eius adventu motus aliqui in urbe fierent, cum aliquos cives esse accepisset qui pulso Francisci praesidio sacrosanctae romanae ecclesiae dedi cuperent, paucis post diebus motis inde castris ad Turrim Palmarum composito agmine profectus est,

[Page 358]

eo videlicet consilio ut tentata primum Asculo urbe, exercitum in regnum hibernandi gratia reduceret.

113. Quo ego tempore a Genuensibus missus,

quibuscum regi tum bellum erat, ut de induitis agerem, pridie quam moveret, ad quoddam castellum, haud procul a Fimo, perveni. Cumque postridie mane ad eum iturus essem, ex stativorum incendiis castra inde mota agnovi subsecutusque confestim citatis equis non sine discriminione propter hostes, quibus mos est digrediendum a tergo agmen insequi, haud prius assecutus sum quam Marranum, quo in loco castra fecerat, pervenit. Et quoniam nox iam suberat, nuntiato ei tantummodo per Lupum Simenum Urreum, qui tum castrorum praefectus omnibus purpuratis longe praestabat, adventu meo, nihil praeterea eo die egi.

114. Eodem vero die,  
paulo antequam in castra pervenissem, Petrus Brunaurus ac Troilus, de  
quibus supra mentionem fecimus, de proditione suspecti comprehensi  
sunt armis equisque atque omni eorum supellectile direpta. Nec ita temperari  
militum furor potuit propter rei atrocitatem quin et omnis eorum  
equitatus eandem subierit calamitatem. Quod tamen iniussu regis effectum  
est.

115. Suspitionem praeter caetera de se fecerat epistola quaedam  
a Francisco, ut videbatur, scripta nuntioque intercepta qua rogabantur uti  
cogitata maturarent nec amplius different. Quos postea Neapolim perductos  
et in Cateloniam missos, rex in arce Satabiae, urbis Valentini agri,  
custodiri imperavit.

116. Postridie cum rex inde movisset in itinere eum salutavi litterasque  
ad eum scriptas reddidi. Quibus lectis cognita adventus mei causa sese  
castris positis quae attulisset auditurum inquit. Coeterum eo die nihil  
ea de re quoniam sero castra posita essent agi potuit. Postridie eo iter  
persequente ventum est Asculum, urbem in Picentibus validam situque  
nobilem, quam ab altera parte mons sublimis in quo sita est arx, ab altera  
Truentus amnis ripis praealtis munit, urbs ipsa plano ac patenti campo  
condita atque aedificiis perfrequens.

117. Eius oppidi aliquot cives, patria  
per seditionem pulsi, cum ad Alfonsum profecti essent eiique spem  
fecissent intestinorum motuum si cum exercitu appropinquaret, propter  
propinquitates et clientelas quas in urbe haberent, ne tantae occasioni  
deesset, magno praesidio Franciscum nudatum iri arbitratus, si ei tanta

[Page 360]

urbs tamque opportune in ipso Piceni agri introitu sita adimeretur facilioresque  
fore postea pontifici adversus Franciscum belli reliquias, eo  
confestim duxit ac sub urbem ad mille passus castra fecit.

118. Erat ei  
urbi praesidio Renaldus, Francisci frater, cum valida equitum peditumque  
manu ipseque impiger. Qui ubi regem adventasse conspicatus est defensoribus  
per moenia turresque dispositis, ipse per urbem ne qui clandestini  
civium conventus fieri possent armatorum caterva constipatus per urbem  
incessanter ibat.

119. Rex vero ut primum castra posita sunt, ut urbis situm proprius  
specularetur, trans fluvium, qua arx sita erat, cum aliquot paucis equitibus nullo  
obstante se contulit. Inde reversus in castra reliquum diei ac noctis tempus  
quieti dedit. Postridie quae vellem dicendi sine arbitris potestate facta hunc  
in modum verba feci: «Si recte animadverteris, rex, quae Genuensibus amicitia  
cum Neapolitanis regibus multis iam saeculis ante hac fuerit, profecto  
bellum hoc quod tecum gessimus non odio aut invidia, sed officio et quodam  
amicitiae iure susceptum a nobis ac gestum esse iudicabis.

120. Neque  
enim absque ingratitudinis atque impietatis nota eos reges, quorum regnum  
mercatoribus nostris aeque ac Neapolitanis civibus semper patuit, ex quo  
frumentum atque omne genus commeatum exportare nobis integrum  
fuit, ut illud civitatis nostrae horreum recte a nobis appellari possit, cum  
quorum denique subditis res fortunasque civium nostrorum implicitas cum  
eorum ditionis hominibus habemus, bello oppressos atque a nobis auxilium  
postulantes deserere potuissemus.

121. Neque enim quicquam ad nos  
pertinere videbatur ea disceptatio videlicet utri vestrum regnum ipsum iure  
deberetur. Contendentibus vobis de principatu, ad humanitatem et officium  
nostrum pertinere duximus ei opitulari quem et Neapolitani regni caput et  
Neapolitanorum vocatu in regnum proiectum sciremus.

122. Nec vero id alia

ratione a nobis factum existimare debes qui non ignoras quo semper cultu  
quave observantia Hispanos reges, unde genus ducis, prosecuti fuerimus.  
Postquam autem Renatus tibi victori cessit, satisfactum officio et amicitiae  
arbitrati, nihil ultra adversus te conati sumus quin potius amicitiam tuam,  
quemadmodum priorum Neapolitanorum regum, nobis ultro expetendam  
putavimus certandumque post hac non armis sed beneficiis, non odio sed  
amore et gratia statuimus.

123. Nec vero tibi Genuensium amicitia, ut opinor, aspernanda est,  
quippe iis amicis nulla in Italia reliqua gens fuerit cuius ope inimici tui statum  
tuum labefactare possint. Habebis posthac regnum ipsum quietum ac

[Page 362]

stable idque longo quassatum bello liberis advenarum commerciis brevi  
in pristinum florem haud dubie redactum videbis, quod unum profecto,  
rex, super omnia optari a te debet, si quid te gloriae amor tangit cuius ab  
ineunte aetate cupidissimus iudicatus es.

124. Ea enim vera stabilisque

principum ac regum gloria est civium ac populorum suorum quieti et utilitati  
consulere ut quas calamitates bello acceperunt resarcire per pacem  
queant. Hanc ipsam quoque pacem Philippo mediolanensem principi  
haud molestam fore, quod respicere videbaris, ex litteris eius satis nosse  
potuisti; fuere vero qui Genuam renuntiarint te quoque a pacis consiliis  
non abhorrire. Quod quia facile creditum est legatos scito iam designatos  
esse qui Neapolim ad te de pace acturi proficiscantur. Ego vero ideo ad  
te praemissum sum uti indutias in aliquod tempus petam quo interim suspensis  
armis liberiore iam animo pax ipsa, postquam legati adventarint,  
tractari possit. In idque fidem publicam obligabo si indutias concesseris».

125. Ad ea rex: «Non sum usque adeo gloriae avidus ut non multo pacis et  
publicae tranquillitatis avidior sim. Neque vero id aut naturae aut consuetudinis  
nostrae est potentibus pacem negare. Idque semper inhumanum  
atque impium duxi. Quis enim tam demens est qui si possit pace frui  
malit bello contendere? Evidem bellum hoc non bellandi gratia, sed ut  
regno potitus bello finem imponerem suscepi gessique. Nec me praeterit  
quanta semper amicitia Genuensibus cum maioribus nostris extiterit ob  
eamque causam in ea amicitia perseverare quam bellum gerere usque  
optavi.

126. Verum enimvero ita tulerunt sive fata quaedam sive tempora  
ut consilia mutare utrisque necesse fuerit. Philippo, adversus cuius voluntatem  
in ea re nihil agerem, pacem ipsam probari gaudeo, legatos de pace,  
si venerint, libens audiam. Nec per me stabit quominus pax componatur,  
si quae decuerit praestare Genuenses non graventur; de indutias autem,  
quandoquidem per eas pacem quietius tractari posse intelligo, quominus  
per te agatur non recuso».

127. Ab eo sermone digressus, cum iis quos mihi adhibuit de indutiarum  
conditionibus agere coepi: ii fuere Luper Ximenes, Baptista Platamonius  
ac Iohannes Olzina. Longa mihi cum iis disceptatio et controversia  
extitit quinam ipsis indutiis comprehendendi essent, cum ii pro rege  
vellent et alias Genuenses comprehendendi qui ab Adurniis, per id tempus

[Page 364]

Genuensem rempublicam gubernantibus, urbe pulsi, ad amicitiam regis  
confugerant. Denique cum viderem indutias alioquin claudi non posse  
nisi iis comprehensis, nec mihi id ipsum facere liceret, petita a rege discedendi  
venia, biduo tamen post in castris permansi. Nam propter Asculanos  
milites qui passim populabundi vagabantur, non poteram absque  
periculo inde evadere.

128. Observabat autem rex an aliqui motus a propinquis proscriptorum  
concitarentur, uti ab initio decreverat, cumque neminem praesidii

metu arma sumere audere animadverteret, ipse flumen cum exercitu transgressus sacrosanctae romanae ecclesiae atque pontifici satisfactum arbitratus cum Franciscum hostem e Piceno summovisset instanti iam bruma Adriam profectus est. Prius autem quam Asculo discederet Theramitani, qui ad eam diem in Francisci fide permanserant, potentiam regis veriti, ad eum misere qui urbem praeter arcem in eorum potestate esse ac paratos ditionem facere significant. Quos benigne susceptos et collaudatos domum remisit missis interim qui urbi praesidio futuri essent.

129. Post haec Iohannem Antonium Ursinum, Taliacotium, Paulum Sangrum, Iacobum Montagatham cum nonnullis aliis copiarum ductoribus, ad duo milia equitum erant, ad Nicolaum Picinimum, quem apud Montem Aureum cum exercitu substitisse diximus, proficisci iussit qui quae pro sacrosancta romana ecclesia oppida receperat una cum Picinino tuerentur et qui restabant in Francisci fide populis bellum inferrent. Cum autem essent in itinere audierunt Nicolaum plerisque suorum captiis ab hoste fusum fugatumque esse.

130. Namque Nicolaus cum sensisset Franciscum adversus se cum copiis quas raptim post discessum regis contraxerat adventare, aliquot acies e suis per adversum montem circummisericordia quae pugnae implicitum a tergo adorarentur, ratus, id quod rei militaris ratio postulabat, illum in medio circumventum evadere non posse.

131. Coeterum et qui missi fuerant tardius iter fecerant et iis qui in castris remanserant tanta celeritate atque impetu supervenit hostis ut ad induenda arma spatium vix fuerit. Pauci qui praesidii causa in armis erant eorum impetum exceperunt. Quod cum Picininus animadverteret pro tempore exhortari milites coepit uti correptis armis hosti obviam prodirent, nec tantam sibi contumeliam in castris inferti paterentur.

132. Coeterum et subitus hostis adventus et eorum absentia quos circummissos diximus, quorum

[Page 366]

nullus apparebat, nullus sentiebatur clamor, tantum iis terroris incussit ut magis de fuga quam de pugna cogitantes pudori salutem anteponerent. Clivus in quo castra posita erant et oppidum proximum dissipatos fuga servavit. Nicolaus quoque cum rem desperatam ac profligatam cerneret tentatis omnibus quae ad belli ducem pertinerent saluti et ipse consuluit.

133. Ii vero, quos a tergo missos diximus, cum per exploratores quos praemiserant accepissent suos iam fusos ac in fugam versos nec iam proelium instaurari posse antequam in hostis conspectum venissent, qua venerant ad Nicolaum reverterunt. Non destiterunt tamen qui a rege mittebantur coeptumque iter persecuti sese cum Nicolao coniunxerunt. Quibus copiis auctus qui adhuc Francisco parebant populos vexare rursus coepit.

134. Dum haec in Piceno aguntur rex Adriam atque inde ad Civitatem Apenninam profectus, Theramitanae arcis cura non abiecta, Remondum Buillum praestantem virum cum iis quibus praeverat copiis ad eam arcem obsidendum ire iussit caeterisque copiis in hiberna in loca circumiecta dimisis, ipse Neapolim rediit.

135. Remundus Theramum, uti iussus erat, profectus atque ab oppidanis in urbem haud cunctanter receptus, ante omnia, quo omnem auxilii spem obsessis adimeret arcem ipsam circumvallavit non ab interiori modo, verum et ab exteriori quoque urbis parte, haud modicae latitudinis fossa perducta praesidiaque circa eam, ubicunque opus esse videbatur, dispositus quae neque exire quenquam ingredive, neque ullum commeatum genus inferri paterentur tentatis interim frustra caeteris artibus si qua expugnari ipsa arx posset, sed erat et naturali situ et opere permunita atque ideo nec vi nec operibus expugnabilis.

136. Per hunc modum supra duos menses

circumsessi, ad extremum cogente famis metu cum auxilium desperarent quod a se tam diu nequicquam expectatum viderant, Remundo arcem dediderunt salutem suam ac fortunarum pacti. Qua recepta praesidioque valido firmata Remundus in Adriensem copias reduxit atque ibi hiemis reliquum quievit.

137. Ut autem ad rem Genuensem redeamus, rege Tracentium amnem transgresso, per Apennini colles qua iter est Nursiam, primo

[Page 368]

in Tusciā atque inde Genuam pervasi, prius tamen Raphaele Adurnio, qui tum princeps Genuensem rempublicam obtinebat, iis de rebus quas egeram per epistolam certiore facto. Quibus ille cognitis Iohannem Federicum, qui se regis amicitiam habere profitebatur, quanquam multis amicorum dissuadentibus, Neapolim confestim ad regem misit cui, cum mandata exposisset, uti legatos Genuam mitteret persuasit.

138. Satisfacturos ei re aliqua Genuenses, maxime Raphaelis ducis opera, qui pacem eius vehementer expeteret. In id a rege delecti Caraffellus Caraffa ac Iohannes Tudiscus cum mandatis Genuam profecti sunt cumque de pace agere coepissent atque in id potissimum instarent ut regio honori consuleretur, in primis multa proposuerunt et illud ante omnia uti Genuenses in eius turris fastigio, quae palatio cohaerebat, signa regia veluti antea Philippo dominante diebus festis sustollerent. Quod cum non reciperebatur a Genuensibus cogitandam aliam quampliam placandi regis rationem dixerunt.

139. Quod cum Neapoli, ubi rex esset, melius fieri posse visum esset, Baptista Goanus iurisconsultus ac Baptista Lomelinus, vir innocentis simus, legati ad regem iam multo ante designati, ut diximus, una cum regis legatis longis navibus inventi prospera navigatione confecta Puteolos pervenerunt. Quibus comes datus sum ut essem qui pro republica nostra quae de pace conficienda essent litteris proderem. Erat tum forte rex haud procul Puteolis venandi studio profectus qui ut audivit legatos adventasse, laetus eo nuntio manere eos Puteolis iussit donec Neapolim reverteretur praemissis interim qui illis domum cum lauitia praepararent.

140. Quae postquam parata esse cognovit, ipse enim alia via paeierat, legati Neapolim accersiti sunt profectique in arcem regiam comiter ac benigne a rege suscepti sunt eoque duntaxat salutato ac magnificis verbis ornato nihil aliud eo die egerunt. Post de pace agi coeptum in quo aliquantum de conditionibus disceptatum est, in eo maxime quod ad resarcendum regium decus pertinebat contentio vehemens fuit: multa siquidem in id a rege postulata sunt. Quae cum legati recusarent pax haudquaquam futura videbatur.

141. Ad postremum postulatum est uti Genuenses pateram auream, si regis pacem vellent, quotannis dono darent, de conditionibus caeteris

[Page 370]

facile conventurum. Quod cum legati renuerent dicerentque se iniussu civitatis id pacisci non posse, re suspensa missus est ab iis cum mandatis qui quidnam fieri a Genuensibus placeret scitaretur. Ea vero res magnas denuo civitati curas iniecit, ex altera parte pacis commoda ex altera gloriae iacturam ponderanti.

142. Demum frequenti senatu coacto publicae quieti consulentes eam conditionem, quandoquidem pax haud aliter impetrari posset, recipiendam esse decreverunt. Quod postquam legatis renuntiatum est, abiectis caeteris disceptionibus, pax in haec verba convenit: «pax atque amicitia cum Alfonso rege Genuensibus firma perpetuaque posthac esto, bello ablata repetendi nemini partium ius competit; nec regis hostes Genuensis populus nec rex Genuensium hostes recipito ullove commeatu adiuvato.

143. Si quando fato aliquo bellum rursus inter se exoriri contigerit, utriusque partis cives qui in alternis oppidis negotientur agantve eorumque bona tuta liberaque sinito eorumque exportandorum potestas esto. Ad haec neque rex Genuensibus neque regi Genuenses, etiam si iusta belli causa intercesserit, nisi primum denuntiatione facta bellum inferunto. Iura ac privilegia ultra citroque concessa utraque pars religiosissime servato. Genuenses videlicet quae regis civibus ante Philippi dominatum, rex quae Genuensibus Neapolitani reges ad Ladislai supremum diem concessissent: coemendi atque exportandi frumenti coeterumque frugum ex alternis oppidis facultatem utraque pars permittito.

144.  
In iis oppidis quae in alterius partis potestatem devenissent in quibus pars altera iuris aliquid habere praetenderet utraque pars ius suum teneto. Nec tamen, si qua eorum oppidorum oppidanii ipsi sua voluntate dederent, ea recipi fas esto. Demum Genuenses regi quotannis dum vivat honoris gratia pateram auream dono danto ac Neapolim mittunto». Haec ita, ut conscripta erant, in regis conspectu recitata sunt, qui tum ex gravi morbo convalescere cooperat.

145. Quibus peractis cum et rex ipse et legati in ea verba iurassent continuo inde discessum est constitutoque tempore quo pax ipsa promulganda esset, legati cum bona regis venia Genuam reversi sunt atque ut quae egissent a senatu Genuensi rata haberentur perfecerunt.

[Page 372]

146. Ea vero aestate quae secuta est Alfonsus ad Populi fontem, haud procul a Theano, profectus est eo quidem consilio ut convocads eo quamprimum copiis in Picenum reverteretur, pontificis maximi rogatu qui Franciscum Fortiam ex ea provincia prorsus pelli, quo sibi libera et quieta possessio relinqueretur, optabat. Intelligebat enim fore ut Franciscus quae sibi erepta fuerant oppida brevi recepturus foret nisi eius conatibus confestim obviam iretur.

147. Namque Franciscus tum regis discessu tum Picinini clade elatus iam utique copiis superior praedabundus per Picenum libere vagabatur multosque metu populos ad ditionem compellebat. Ad hunc fontem quem diximus cuncti regni proceres qui se cum copiis sequi decrevissent convenire iussi sunt. In quis venit Antonius, paterna stirpe Centilia, per matrem Vintimillius, cum equitibus trecentis de quo, ut aliquid disseram, me impraesentiarum locus admonet.

148. Namque hic eo ipso tempore quo rex Neapolitano bello occupatus erat, Calabris Brutisque, quos nunc uno nomine Calabros appellant, conflata ex privatis facultatibus satis grandi pecunia ipsam provinciam debellandam recepit breve maiore eius parte in ditionem regis redacta multam laudem promeruit.

149. Ac demum Consentinos atque alios plerosque finitimos populos regis imperio parere ac praesidia admittere in oppida coegit. Is vero paucis post diebus quam ad regem est profectus, cum clam accusatus esset quod de cuiusdam purpurati, qui erat regi carissimus, nece cogitaret, monitus ut regiae irae cederet, rem palam esse, noctu cum paucis suorum ne multitudo consilium proderet neque die neque nocte itinere intermisso Catantanum, ditionis suaे oppidum, se recepit.

150. Quod ubi in castris mane compertum est, admiratus rex illius factum peraegre tulit idque haud ferendum ratus, Neapolim quamprimum reverti statuit ac Lupum Urreum, Ursium Ursinum, Gartiam Cabanellum, praestantes viros, cum copiis ad Picenam expeditionem persequendam mittere qui cum Remundo Buillo, qui iam ad flumen Humanum, ultra Adriam, progressus copias convocaverat regis adventum opperiens, se coniungerent atque exinde ad Franciscum Picinimum, Nicolai filium, cui pater, ad Philippum proficiscens, copias commendaverat, se conferrent ac pro pontifice consentiente animo bellum gererent.

151. Quibus digressis ipse Neapolim cum reliquis copiis paucis post

[Page 374]

diebus reversus est, eo consilio ut, si Antonius de quo diximus ad se non accederet et contumax esse pergeret, ipse adversus eum copias duceret. Lupus, Ursinus et Gartias simul ac ad Remundum pervenerunt sese una cum eo itineri commiserunt cumque iam in Picenum transgressuri essent, Remundus per exploratores quos in diversa miserat certior factus est Francis cum Picinimum ad montem Ulmum ab hostibus superatum captumque esse.

152. Quo nuntio, ut par erat, perturbati, haud longius progredi deliberarunt quod hostem, praeter copias quibus haud dubie tum superior erat, etiam ob recentem victoriam nihil non ferociorem factum, id quod verisimile erat, existimabant: quorum adventu cognito Franciscus confestim post fusos hostes ad Trucentium amnem instructo agmine adventavit, eo consilio ut vel transeuntes arceret vel iam transgressos invaderet vel, si nulli apparerent hostes, in propinquos regni fines populabundus traiceret.

153. Coeterum nullis repertis hostibus cum insuper loca Piceno opposita validis praesidiis firmata circumspiceret, procedere ulterius destitit queaque venerat via rediit. Qua re cognita ductores regii retrocedendum arbitrati in loca circumiecta diverterunt. Inter haec Alfonsus, Neapolim reversus, de industria expectabat ne quid per iram facere videretur uti Antonius omissis caeteris consiliis ad se purgandum accederet.

154. Verum enimvero sive indignatione quadam animi succensus, sive aliaquamque causa, ad regem proficisci destitit. Quin etiam ditionis suae oppida, quae partim dotalia erant, partim a rege acceperat, raptim munire, frumenta convehere, praesidia imponere, arma ac milites comparare coepit nec quicquam omnino praetermittebat quod ad ea tuenda pertineret.

155. Quae quanquam regem offendebant sibique intoleranda videbantur, ne quis illius exemplum sequeretur, vehementius tamen offensus est epistolis quibusdam ad se ac Ferdinandum filium paulo acerbius, ut ferebatur, scriptis. Quibus litteris constituisse videbatur quae sua ipsius pecunia suisque multis laboris ac periculis adeptus esset quaeve teneret armis tueri nec ea se vivo sibi a quoquam eripi passurum; ferebatur quoque finitimos regni proceres solicitare. Quo factum est ne rex per vicarium eam expeditionem gereret, qui admodum parva peditum manu atque equitum celeriter comparata in Brutios iter arripuit.

156. Quod postquam vulgatum est, qui Antonio clam favebant metus ingens cepit atque a proposito

[Page 376]

abscedere coegit. Alfonsus itaque in Brutios profectus primo Luceronum oppidum, quod ab Antonio tenebatur, petiti castrisque positis oppidanos metu consternatos antequam oppugnare coepisset, neque enim vim eius experiri sustinuerunt, ad ditionem compulit. Deinde ad Roccam Bernardam continuo itum est, in quo castello expugnando aliquantum laboris fuit, castellanis atque iis quos praesidio miserat ob naturalem situm audacius repugnantibus.

157. Cumque obsidionem paucis aliquot diebus tolerassent, ad postremum desperato auxilio ad eum diem frustra expectato et ipsi ditionem fecerunt. Rex inde continuato itinere Bellicastrum movit idque nullo resistente statim cepit. A Bellicastro Crotonem duxit ut ipsam belli arcem oppugnaret: qua urbe Antonio adempta reliquum bellum facile futurum intelligebat. Haec vero urbs Crotone aliquanto procul ab ea sita est quae olim in Calabris florentissima duodecim milia passuum in circuitu habuisse traditur, parva quidem nec cultoribus admodum frequens, sed quoniam mari vicina erat unde a Venetis commode Antonio summitti auxilium poterat, hoc maior aliquanto eius urbis expugnandae cura regem incesserat.

158. Huc Antonius militum suorum robur miserat  
urbisque ipsius custodiam quibusdam ex iis quos sibi fideliores existimabat  
demandaverat. Ipse Catantianum, quod oppidum situ longe munitius  
erat atque opulentius, cum uxore ac liberis omniq[ue] pretiosa supellectile  
se receperat. Qui ut audivit regem tot iam oppidis sibi una prope excursione  
eruptis Crotonem petisse nec finitimarum quenquam pro se arma  
sumere, ex iis quos sibi adfuturos putarat, conturbari vehementer coepit  
et consilii sui paenitentia affici. Perstitit nihilominus in proposito veniae,  
ut videbatur, diffidens. Quod igitur unum poterat, Crotoniates occulite per  
litteras ac nuntios item praesidiarios milites hortabatur ut forti animo obsidionem  
ferrent.

159. Hoc vero, quantum coniectari potuit, eum fecellit  
de resistendo ab initio cogitantem, quod regem per vicarium adversus se  
bellum gestorum putaverat. Cui quidem, quisquis is esset futurus, resistere  
se posse confidebat quoniam multi in regio exercitu futuri essent qui eum  
fortunis haud eversum vellent: fore etiam aliquos e finitimis sperarat qui  
absente rege arma corripere auderent, quos praesentis metus ac maiestas  
deterreret. Crotonem itaque profectus, rex sub urbem castra posuit.

160. Quo viso oppidani subito in muris armati apparuerunt atque in

[Page 378]

stationes divisi sunt: levia dehinc proelia per continuos dies fieri coepta.  
Antonius interim undique opem sed nequicquam implorare. Cum autem  
res ad obsidionem spectare videretur, erat enim oppidum situ ac moenibus  
permunitum et oppidani praetera ad obsistendum parati, rex quo eos  
maiore metu incusso ad deditiōnēm cogeret tormenta aenea ex Neapoli  
missis triremibus advehi imperavit.

161. Interim colloquendi cum hostibus  
occasio data tentare clam coepit si qua arte aut consilio urbe ipsa  
potiri posset. Erat in ea Bartolus Ceresarius, patria Surrentinus coeterum  
per uxorem quam ibi ceperat civis Crotoniensis factus, quem Antonius illi  
fidens urbi praefercerat, qui cum se ob id meritum grandem a rege gratiam  
promereret sciret communicato cum paucis suorum consilio, regios noctu  
per scalas clam in urbem admisit. Quod simul ac oppidani et externi milites  
sensere cum primo arma corripiissent, ob regis praesentiam animis  
fractis, positis armis errati veniam petentes atque in Antonium culpam  
conferentes, regi portas confestim aperuerunt quibus pro sua clementia  
facile ignovit. Atque ita urbs Crotone, praeter arcem, recepta est.

162. Post

haec arx infestari atque oppugnari coepta. Verum enim vero tormenta,  
sine quibus parum profici poterat, ob naturalem situm praesidiumque  
quod intus erat validum, nondum convecta fuerant quae quidem longo  
maris terrarumque circumflexu agi oportebat. Quibus advectis atque arcis  
oppositis in maiorem solitudinem metumque hostes inciderunt.

163. Dum

autem aliquando acrius pugnaretur, Petrus Carbo, quem multis beneficiis  
sibi obstrictum, Antonius arcis praeponuerat, sagitta ictus est cumque ob id  
medicum e castris requireret, rogatus rex ad eum ire permisit Salvatorem  
medicum qui vulnus curaret simul qui pollicitando eum ad arcis deditiōnēm  
alliceret. Cui cum tandem id persuasisset, nullo prope tormentorum  
usu arx recepta est. Quod postquam Antonio renuntiatum est, omnem  
prorsus spem rerum suarum abiecit: nam si quid sperare opis a supero  
mari poterat eam sibi viam penitus obtrusam videbat.

164. Quod unum

reliquum erat, Catantianum, qua minus erat natura, muniti operibus  
supplebat: est vero id oppidum in monte situm undique acclivi atque  
ascensu arduo, praeterquam ab una parte qua dementior aditus erat, quo  
in loco arx ob eam causam de industria extorta fuerat. At vero Alfonsus

Crotoniensi arce in potestatem redacta eaque valido praesidio firmata, Catantianum copias duxit sitque oppidi perspecto sub montem castris positis tormentisque subvectis ad eam partem quam infirmiorem ostendimus, obsidere oppidum coepit.

165. Antoniani per adversum montem primo  
occursantes tumultuosius deicere regios conati sunt. Coeterum eorum conatus frustra fuerunt. Crebra tamen proelia quanquam levia per singulos dies conserebantur, sed quotidie minus minusque spei obsessi habebant, cum regem ipsum praesentem intuerentur, qui nonnisi expugnato oppido discessurus inde videretur, se vero etiam, si aliquandiu obsisterent obsidionemque protraherent, omni tamen et propinquui et externi auxili spe destitutos, quod neque Venetos neque alios principes vicinosve populos ad eam diem precibus movere potuissent, in regis potestatem necessario perventuros esse.

166. Quae cum animo reputaret Antonius quam prius spem in armis reposuerat, eam totam in regis humanitatem ac misericordiam contulit, maxime cum et oppidanos et milites quos mercede conduxerat timidiores factos animadverteret. Movebant quoque eum vehementius suorum pericula in quos verebatur neu rex per iram capto oppido gravius animadverteret. Angebatur etiam fortunis quas omnes in eum locum, ut diximus, congesserat.

167. Simul cogitabat oppidum ipsum si forte a vi et ferro, at certe a longa obsidione ac fame, adversus regem tutum esse non posse, sibi vero tum spem nullam veniae apud regem iratum fore. Haec, inquam, animo reputans mittere statuit qui regi significaret cupere se cum eo, si ita placaret, accepta fide colloqui. Qui profectus in castra protinus a rege repulsus est affirmante non passurum Antonium ad se ire nisi eo se suaque omnia eius arbitrio ac potestati permittente. Ex quo rursus Antonius in graviores curas incidit.

168. Posthaec uno e regiis sacerdotibus ad eum proficisci permisso, quorundam precibus quos eius calamitas moverat cum ex eo cognovisset frustra a se tentari caetera consilia, regis immutabilem sententiam esse, adire regem seque eius voluntati arbitrioque permittere constituit et, quo magis illum ad misericordiam flecteret, uxorem una secum, quod muliebris sexus ad commiserationem efficacior est, ducere

nec ultimum casum expectare. Profectus igitur cum uxore in castra ad regis tabernaculum cunctis rei eventum expectantibus, ut ad regem venit supplex veniam orans ad pedes eius procubuit.

169. Uxor quoque genibus advoluta effusis lacrimis pro viri salute orare vehementius coepit: qua calamitatis specie rex commotus sibi vitam concessit. Catantiano ac Trupia, quae oppida in illius potestate adhuc erant, cedere imperavit supellectileque omni quam Catantiani haberent exportari permissa eum cum uxore atque omni familia Neapolim abire. Quae cum obedienter fecisset Antonius missis qui Trupiam regi traderent cum suis Neapolim profectus est.

170. Coeterum Alfonsus recepto oppido arceque praesidio firmata Consentiam cum copiis sese contulit, eo consilio ut lohannem Nucem, cuius maxime suasu Antonius adversus eum contumax fuerat, qui et ipse regis imperium pertinaciter detrectaverat, cum ab eo saepius in castra accersitus esset in eadem adhuc contumacia perseverantem oppimeret.

171. Is vero Rendam oppidum ac tria praeterea castella quae a rege dono acceperat tenebat cumque Consentiam pervenisset Americum, Capacii comitem, Rendam, qui locus haud plus quatuor milibus passuum inde aberat, cum aliquanto equitatu primum misit isque ad mille passus a Renda castra fecit.

Ea nocte quae insecuta est nonnulli oppidani Iohanni, ob acceptas iniurias infensi, noctu clam ad regem profecti nuntiaverunt oppidanos, partim officio ac regiae maiestatis reverentia, partim ob acceptas a Iohanne iniurias, paratos esse, si maiores copias eo mitteret, oppidum dedere.

172. Quapropter rex Franciscum Siscarum, cuius viri virtutem egregiam prioribus bellis agnoverat, postridie cum peditibus mille eodem iussit contendere. Quae cum Iohannes animadverteret, priusquam vim experiretur, hortantibus amicis, quanquam aegre relicta arce, adeundi regis consilium cepit sese eius arbitrio potestatique permissurus. Qui cum vitae diffidens atque anxius produceretur ad regem qui, receptae arcis adhuc ignarus, cum reliquis copiis Rendam versus iter ingredi cooperat, Franciscum Barbavariam, Philippi legatum virum ornatissimum, per eos dies ad regem profectum, forte obvium habuit qui eius fortunam miseratus, quod erat gentis suae, sibi a rege vitam impetravit.

173. Coeterum mulctatus omnibus quae tenebat oppidis toto praeterea regno excedere iussus est. Qui post Philippi mortem, ad quem se receperat, Franciscum Fortiam, qui postea mediolanense imperium sibi armis vendicavit, secutus, cum Alexandriam urbem fidei sua commissam Lodovico Sabaudiae duci proderet,

[Page 384]

ad postremum in laqueum quem per Alfonsi clementiam effugerat incidit. Ea vero expeditio quarto postquam coepta fuerat mense finita est.

174. Post haec Josias, unus e regni proceribus qui aliquot oppida in ipso regni aditu tenebat, cum Adriam urbem, quae maiorum suorum olim fuerat, per prodictionem capere tentasset, nec res sibi ex sententia successisset isque postea Francisci Fortiae copiis adiutus Adriam subito atque improviso petiisset, ea quoque oppugnatione frustra tentata in propinqua ditionis suea oppida se recepit. Haec autem per hiemem ab eo facta, quo anni tempore regiae copiae in hiberna concesserant nec convocari poterant.

175. Est enim omnis ea regio, propter Apenini iuga, perpetuis nivibus sed praecipue iis temporibus immersa, quae illam intersecant, frigoribus coelique intemperie, vix incolis atque assuetis tolerabilis. Itaque ineunte vere Ursinus, quem supra memoravimus, copiis omnibus ex hibernis evocatis, quibus eum rex praefecerat, Bozam, Josiae castellum, petiit idque oppugnare castris haud procul inde positis aggressus est.

176. Quod ubi Josias agnovit coactis raptim Francisci equitibus et quos potuit e popularibus suis castra improviso adortus regios fudit fugavitque. Qua re auditu Alfonsus, rem haudquaquam negligendam arbitratus, ne Josias maiores Francisci copias in regni fines illiceret, simul ut Civitellam, quod oppidum haud procul a Trucentio amne situm, adhuc Francisco parebat, natura quidem et opere munitum, in potestatem redigeret, eo cum copiis proficiisci statuit comparatisque celeriter quibus opus erat ad urbem Thetim constitut. Cuius adventu cognito Josias conterritus, maxime quod a Francisco per id temporis non multum iuvari poterat, propter pontificis maximi ac Philippi copias Picenum agrum vexantes, regi reconciliari per amicos curavit.